PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE ASSISTÊNCIA DO ANO DE 2024

Aos 19 dias do mês de fevereiro  de 20234, às 13hs, ocorreu na sala do CMPS, a Reunião
Ordinária de Assistência, do Conselho Municipal de Previdência de 2024 – CMPS/IPAM,
Órgão Superior de Deliberação Colegiado do Regime Próprio de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Porto Velho – RPPS/IPAM, autarquia Previdenciária, situada na
Avenida Carlos Gomes, 1645 – Bairro São Cristóvão, nesta capital. Participaram da reunião os
conselheiros Ivan Furtado de Oliveira (Presidente do CMP); José Maria Miranda Martins
(Vice-Presidente do CMP); Silvio Ney Leal Santos (Conselheiro Eleito); Sidivam Costa
Pereira (Conselheiro Eleito); Ediney Ferreira da Silva (Conselheiro Eleito); Cleberson
Paulo Pacheco  (Conselheiro Representante do Executivo); Silvana Lima Chaves
(Conselheira Representante do Executivo); Jonathan Pacheco (Conselheiro Representante do
Executivo) e Ilza Neyara Marques (Secretária da mesa diretora). A reunião teve como pauta,
Ordem do Dia: 1.       Relatório de despesas da Assistência Médica do IPAM, referente ao
exercício 2023 , 2.   Estimativa de valores a serem pagos com gastos de Assistência
Médica, referente ao exercício 2023. O Presidente Ivan Furtado de Oliveira, ao constatar
a existência de quórum, declarou iniciada a Reunião Ordinária de Assistência. A Secretária da
Mesa Diretora fez a leitura da pauta. Restou registrada a presença do Gerente da Auditoria
Médica, Júlio, ao apresentar o relatório de despesas  da assistência médica exercicio de 2023
declara que no ano de 2023 foram gastos R$68.637.081,84, uma média de R$5.719.756,82
mensal, trazendo assim a projeção de despesas para o ano de 2024 . O Vice-Presidente Jose
Maria , replicou se  houve diferença de valores entres os anos de 2022 a 2023  , O Sr Júlio
informou que dentro da projeção  , foi bem maior a despesa no ano de 2022 , porém teve uma
projeção maio de receita  e permaneceu  estável  do previsto em relação as  despesas .O
Conselheiro Sílvio Ney , questionou quais providencias foram tomadas  sobre as dividas que
foram deixadas pelos  quadro federal,  o Sr Júlio sugeriu que fosse primeiro feito um
levantamento , para saber quais são os servidores com debito em aberto . O Presidente Ivan
disse que a maior dificuldade  é falta de informação  das dividas antigas,onde foram feitas
cobranças inclusive publicações no Dario Oficial do Município  , mas por falta de dados o
Ipam não consegue levar a justiça para executar a divida, O Presidente disse ainda que esse
questionamento já fez parte de varias pautas deste Conselho Municipal de Previdência. O
Vice-Presidente José Maria , mencionou sobre a visita que foi feita no Hospital Central de
Porto velho,  onde foi apresentado uma sala nova de ortopedia , e destacou sobre a
especialidade endocrinologista ser bem carecido como prestador credenciado , e qual seria a
solução para cadastrar mais profissionais nessa área  o Sr Júlio , disse que terá que abrir um
edital , visto que já foram aberto três  e não teve adesão . Gerente da Auditoria Médica, Júlio
agradece  a participação e. O Vice-Presidente José Maria sem mais deliberações agradece a
participação do Gerente Júlio e encerra passando para o  Presidente Ivan Furtado agradeceu
a participação de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Paula Mourão Figueiredo ,
Secretária do CMP/IPAM, lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros deste
Conselho Municipal de Previdência – CMP/IPAM. Porto Velho (RO). 26 de fevereiro 2024

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Emai  l  :ipam@ipam.ro.gov.br   Site: www.ipam.ro.gov.b  r
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 422/2024
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho - IPAMAcesse
https://gpi-ipam.portovelho.ro.gov.br/gpi-ipam/validaDocumento/
e valide o código: 00711450004bed9

Documento assinado por Sílvio Ney Leal Santos Data: 02/04/2024 09:26:55
Documento assinado por EDINEY FERREIRA DA SILVA Data: 02/04/2024 09:27:25
Documento assinado por IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 02/04/2024 09:29:59
Documento assinado por Sidivam Costa Pereira Data: 02/04/2024 09:44:04
Documento assinado por Jonathan Pacheco Data: 02/04/2024 10:45:39
Documento assinado por Silvana de Lima Chaves Data: 02/04/2024 10:54:09
Documento assinado por CLEBERSON PAULO PACHECO Data: 02/04/2024 10:15:35
Documento assinado por JOSÉ MARIA MIRANDA MARTINS Data: 02/04/2024 10:20:06
Documento assinado por ILZA NEYARA SILVA MARQUES Data: 04/04/2024 14:22:48

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
Presidente do CMP

JOSÉ MARIA MIRANDA MARTINS
Vice-Presidente do CMP

CLEBERSON PAULO PACHECO
Representante do Executivo

SILVANA LIMA CHAVES
Representante do Executivo

SIDIVAM COSTA PEREIRA
Conselheiro Eleito

SÍLVIO NEY LEAL SANTOS
Conselheiro Eleito

EDINEY FERREIRA DA SILVA
Conselheiro Eleito

ILZA NEYARA SILVA MARQUES
Representante do Executivo

                                                       JONATHAN PACHECO
 Representante do Executivo

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Emai  l  :ipam@ipam.ro.gov.br   Site: www.ipam.ro.gov.b  r
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 422/2024
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho - IPAMAcesse
https://gpi-ipam.portovelho.ro.gov.br/gpi-ipam/validaDocumento/
e valide o código: 00711450004bed9

Documento assinado por Sílvio Ney Leal Santos Data: 02/04/2024 09:26:55
Documento assinado por EDINEY FERREIRA DA SILVA Data: 02/04/2024 09:27:25
Documento assinado por IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 02/04/2024 09:29:59
Documento assinado por Sidivam Costa Pereira Data: 02/04/2024 09:44:04
Documento assinado por Jonathan Pacheco Data: 02/04/2024 10:45:39
Documento assinado por Silvana de Lima Chaves Data: 02/04/2024 10:54:09
Documento assinado por CLEBERSON PAULO PACHECO Data: 02/04/2024 10:15:35
Documento assinado por JOSÉ MARIA MIRANDA MARTINS Data: 02/04/2024 10:20:06
Documento assinado por ILZA NEYARA SILVA MARQUES Data: 04/04/2024 14:22:48

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/

		2024-04-02T09:26:56-0400

		2024-04-02T09:27:25-0400

		2024-04-02T09:29:59-0400

		2024-04-02T09:44:05-0400

		2024-04-02T09:45:39-0400

		2024-04-02T09:54:10-0400

		2024-04-02T10:15:36-0400

		2024-04-02T10:20:06-0400

		2024-04-04T13:22:48-0400